Deinde propter varia adminicula, quibus magistra-
tus disciplinae publicae preepositi eorumque adparito-
res uti possunt, tali poena non opus esse videtur:
officia huiusmodi magistratus ad omnes cives quodam-
modo transferrentur.

Hepp ante paucos annos contendit iudicia in con-
iurationes contra rempublicam factas tali legis norma
nimis augeri, in hisce iudiciis saepius culpam noxio-
rum probari non posse, quae ipse in causis Bernae
inquirendis expertus erat. Attamen delatores magi-
stratus disciplinae publicae in locum, ubi coniuratores
consilia habent, saepe adducere possunt et per testi-
monia unius vel pluriū magistratum eorumque ad-
paritorum de tali coniuratione constare potest, ut ante
iam auimadyerti. Magistratus vestigia coniurationis et
sonder aus Einsalt, Schüchternheit, unrichtiger Beurtheilung, oder
missverstandener Pflicht" si poena de tali facto sumenda esset. Conf.
etiam Jenull, das Oesterr. Crim. Recht nach seinen Gründen und
seinem Geiste, Grätz 1812 ad § 54, 55 Cod. Aust. vol. II, p. 25
seqq. impr. p. 31, 32 minus recte hisce defendit Cod.: » der muss auf
Vortheile rechnen, welche nur eine ganze Umstaltung der Dinge ge-
währen kann" de impunitate socii del., qui tale del. desert. et de
aliiis quaest.

coniuratorum sequi possunt; ut inde delictum eorum adpareat. Si historiam consulimus, contra Heppi sententiam affirmare ausim coniurationes saepe finem consummationis delicti non attigisse, quod unus alterve coniurationis sociorum eam deferret: hanc vero ob causam Hepp poenam eius, qui delictum non defert, non necessariam dicit, sed maioris momenti esse, vel detur animadversio Heppi testimonia, quibus delictum nosiorum coniurationis probari posset; saepel iudicio auferri, si tamen tum accusantur, vel dubia moventur, an socii coniurationis fuerint, illicet ne verum magistratus pro rebus et factis alias probationes expectare possint, bantque innoxios coniurationis capiant et videre possunt, an revera coniurationem fecerint, aut tale factum in iudicio apparere possit. *inp. III.*
 Celeberrig Mittermaierus nimis universo existimat coniurationem, s. i. g. (ut alios modos delicta comitate tendit mittamus) regulam solum habet amicis alii amicos narrari, amicisque tantum cum amico consilia communicare; etenim coniuratio saepe fit a parte civium, a factione vel in variis factionibus, quae in variis fines sibi proponant; itamen omnes talis coniurationis socii amicitiae vinculo non sunt coiuncti, verum tamen tali argumento ad sententiam de poena nulli, qui delictum non defert, interroganda refellendum utiliter, quod omnes coniurati, quamquam amicitiae in vino obstricti sunt, ad delictum deferrendum cogantur, quod si hoc sententiae loquuntur universo merito repugnat. *sl. T.*
 Huius sententiaeT quaedam sane ratio libet delictis puniendis habeenda est, et ex hac sententia omnes, qui vel gravissimorum delictorum noxios produnt, he-

minibus muniverso col in visi sunt a poena ea igitur iubere
cives Hoxios proderet rationi politie ad minus conve-
nit, et iuris principia hoc non postulant. ^{is minima posse}
^{est.} At illa est quae pio, ^{et} amissione, qui delictum ante eins
consummationem defert, legislatoris ab omni poena
sit librandus nec hec iurit, an talis spe cives ad de-
licita deferenda legislatori excitandis sunt nec non non
Beccaria huic sententiae aduersatus erat existimans
re publicam cives tali legi ad prodictionem impellere
et fidem inter cives tali iusso turbari, attamen pro
parte cum iam refellit, Diderot civitati non incauen-
dum esse, ut scelesti fidei inter se servent. ^{autem alio}
Hanc autem sententiam magis dilucide illustrare et
quaedam illi addere liceat.

Illi, qui delictum committunt, universe malici cives,
et quodammodo in saltem malis homines legislatoris ha-
bendi sunt, ^{et} in primis, si graviora delicta idolo admissa
spectamus: si de regulam non inde exceptiones quaer-
imus, illi ipsi, qui delicta contra rem publicam fecer-
runt, malici cives sunt: sic etiam cives regula gravissi-
mam o seditionem, et di bellum civile mirae, evinictae
vel elato animo indulgentes committere incipiunt:
magis igitur legislatori in bonis civibus et civitatis uni-
versi prospicieendum est, quam illis malis civibus quo-
rumque conveitum; civitatis ac civium universi autem
interest, illos, qui cives vel civitatem laederent volunt,
et deorum consilia ac facta cognoscantur.

Tale igitur adminiculum ad statum iuris servandum
civitas adhibere potest ac debet. Tamen cives ad alios
cives delicti causa deferendos hac ratione non cogun-
tur, sed tantum spe impunitatis incitantur.

Delatores praemiis nunquam ornentur, et magistratus inquirant, an delictum adsit nec ne: si ille, qui delictum detulit, calumniatus est, calumniae poena coērceatur, sed distinguendum est, an hoc calumniae causa fecerit, an vero delictum culpa eius non satis dilucide probare possit.

Si poena exsilii de eo universe sumeretur, nemo fere civium delictum deferre vellet.

Itaque legislatores Francogalli anni 1832, et Viri selecti speciminis anni 1840 in patria nostra laudandi sunt, normam legis de poena in eum, qui gravissima delicta contra rempublicam ad magistratus non defert, Codice anni 1810 Francogallorum statutum abrogantes et ad talia delicta deferenda cives spe impunitatis impellentes 1). Miror tamen, quod anno

1) Code Pén. Nap. art. 103-106 cum 107, 108. Lex anni 1832, art. 48 legis et Chauveau, Code progr. p. 225-227. Rapport du comte de Bastard à la Chambre des Pairs Moniteur du 3 Mars 1832, N. 73, p. 723. » Votre commission n'hésite pas à dire qu'elle regarde la révélation d'un crime d'état comme un des devoirs les plus rigoureux que la morale publique impose aux citoyens; mais elle ne s'est pas dissimulé que c'était là un des devoirs que le législateur est impuissant à prescrire (Nonne haec ad theoriam Iur. Rossi del. » la violation d'un devoir" quam ipse Iurec. deinde restringit?) — En effet, Mess., la loi ne pouvait précéder le moment, où ce devoir se révèle d'une manière tellement évidente à la conscience d'un homme de bien qu'il serait coupable de ne pas l'accomplir — on ne saurait cependant incriminer cette répugnance légitime à se faire le délateur de pensées coupables." Haec ultima minus vere dicta sunt. Rapport de Dumon à la Ch. des dép. séance du 29 Nov. 1831, Mon. No. 334, p. 2263 seqq. Ontw. van Strafwetboek 1840, L. II, art. 34, No. 1, p. 8. Beccaria dei delitti e delle pene § 14, p. 56 et 57. » Ma in vano tormento me stesso per distruggere il remorso che

1832 illi, quibus potestas legum ferendarum simul cum Rege mandatum est, tam obiter de hisce quaestionibus egerint: scilicet hac quaestiones multis difficultatibus laborant.

sento, autorizzando le sacrosancti leggi, il monumento della pubblica confidenza, la base della morale umana, al tradimento ed alla dissimulazione." Verba phil. Diderot inveniuntur ap. Chauveau et Hélie Faustin, Théorie du Code pén., Brux. vol. II, cap. XVIII, § 4, p. 20 et sententia Iurec. Chauveau de minore poena e. g. » une peine inférieure et même légère promise au délateur entretiendrait les mêmes défiances parmi les complices et produisrait les mêmes effets," qua de re valde dubito. Benjamin Constant cum Filangieri convenit poenam illis, qui del. non deferunt, non imponendam esse neque delatores praemio ornandos esse, ab eo discedit de iure civitatis singulos cives ad deferendum impunitatis spe excit. Comment. sur l'ouvr. de Filangieri, Paris chez Dufart 1822, p. III, cap. III, p. 175-180. Rossi, traité de droit pénal, L. II, cap. XII, No. 9, p. 382 » le concours négatif ne peut être un élément de participation au délit — ou ne peut pas dire que l'inaction et le silence aient ou provoquent la perpétration du crime, on peut encore moins supposer que celui, qui ne l'empêche pas ou qui s'abstient de le révéler, soit animé du désir de le voir mettre à exécution et qu'il s'associe en quelque sorte au projet criminel; l'inaction et le silence peuvent servir d'une tout autre source... Haec nimis universa scripta sunt, nam proeul dubio, si quis fidem facit se delictum non prohibitum vel non delaturum, et vi non coactus est faciat delicto. Mirov Iurec. Destriveaux legisl. 1810 Franciac solum reprehendisse propter Breve horarum spatium ad deser. concessum et affirmasse » Il nous est impossible de ne pas croire que la loi, sans être injuste, puisse dans certains cas, punir la non révélation des crimes contre la sûreté de l'état. Essais sur le Code pénal, cap. I, sect. VI, p. 27-37. Sic Montesquieu de l'esprit des Lois, L. XII, cap. XVII, Paris chez Pourrat, vol. I, p. 373, 374 scribit: » La loi qui ordonne dans plusieurs états sous peine de la vie, de révéler les conspirations, aux quelles même on n'a pas trempe, n'est guère moins dure — Elle n'y doit être appliquée

dans toute sa sévérité qu'en crime de lèze-majesté au premier chef" Rauter, traité § 110 seqq. p. 93, § 113, p. 95, 96 »son action est immorale, mais ce n'est pas un acte de complicité" cum § 307, No. 1 et 2, p. 196. Carnot, Comm. sur le Code pén. vol. I, ad art. 103, nr. 14-25, p. 195-199. Le Graverend, traité de législ. crimini. par Duvergier, Brux. 1839, L. I, cap. III, sect. II, p. 121, 122; egregie Carmignani universe negat tale factum pertinere ad notionem socii. Teoria delle leggi della sic. soc. vol. II, L. II, cap. XXI, p. 406-411. »L'agente è restato nella inazione: ciò tanto può essere avvenuto per una monentanea dimenticanza, per negligenza, quanto può essere malizia avvenuto..... quando il principio politico incontra la resistenza invincibile delle cose, volendo forzarla altro non fa che svelare la propria tirannia" et p. 408, not. 2 »vi sarà infrazione di dovere, ma non vi sarà né violenza né machinazione di delitto" cum p. 410, 411 »si aggiunge un obbligo particolare di uffizio il non soccorrere, il non proibire, o il non revelare, possano assumere carattere di complicità — vera complicità il non fare urterebbe il senso comune e sorvertirebbe tutte le regole della giustizia." Haec nimis universe scripta sunt. Conf. tamen Carmign. Iur. Crim. Elem. vol. I, L. I, § 235, p. 126, 127 ubi de dolo in facti omissione in quibusdam causis convenit et L. III, p. I, § 671, vol. II, p. 9 et 10. »Nuda criminis scientia ac denuntiationis omissionis tanquam a fidelitate deflexio extra ordinem punienda aliquibus visa est extra tamen Maiestatis notam." Bauer, Lehrb. des Strafr. ed. sec. § 347, p. 492 et not. 6. inter ea, quae del. perd. propria sunt, enumerat eum, qui tale del. consumm. non desert, *socium haberi*, et eum qui talis del. con. rem. vel prop. non desert *socium negativum existimari*. Martin, Lehrb. des Deutschen gem. Crim. Rechts ed. 2, § 77, p. 168-170 et not. 5, p. 169, not. 11 et 12, p. 170 propter eius princ. »Zwangspflichten" sec. ius. constitutum affirmat poenam de tali facto sumendam esse in causis lege nominativi indicatis, sive committantur contra remp. sive contra privatos: de del. contra remp. in specie hoc iubet propter iusurandum a civibus Regi praestitum § 204, p. 492. Hefster, Lehrb. des gem. Deutsch. Crim. Rechts, ed. 2, § 81, p. 74 et not. 3 universe negat eum, qui hoc omisit, esse *socium*: exceptionem a regula proponebit, si huius rei fidem fecit cum § 84, p. 77 et not. 7 cum § 216, p. 184, 185 et not. 2-4 de perd. hoc affirmat vel maxime sec. ius in Germ. const.; von Wächter eos habet *fautores* Lehrb. des

Röm.-Deutsch. Strafr. vol. I, § 91, p. 153 et not. 88, 89 cum § 229, vol. II, p. 522 et not. 40, p. 523, 524. Marczoll, das gem. Deutsche Cr. Recht ed. sec. § 34; All. Th. p. 96, 97 universe hoc negat, sed de quibusdam malef. hoc affirmat, uti de quibusdam magistratibus. Grozman, Grunds. der Crim. Rechtswiss. § 35, p. 32 illos, qui delictum deferre omittunt, vocat *fautores* et eorum delictum ad genus *Polizeiverbrechen* pertinere existimat, conf. tamen de perduell. § 332, 333, p. 350. Kleinschrod, System. Entwick. vol. I, § 201, p. 364 et 365 de delictis universe negat aliquem socium delicti tali facti fieri, attamen de delictis, quae directe rempublicam spectant, hoc concedit.

*Haecce meae Dissert. adiicienda esse existimo, quod
notae meae nimis protractae essent, nisi haecce se-
iunctim citassem.*

APPENDIX I.

BREVIS EXPOSITIO NORMARUM CODICUM ET SPECI- MINUM PRÆCIPUORUM POEN. GERMANIAE DE-

SEDITIONE.

Das Strafgesetzb. für das Königr. Würtemberg,
Stuttgart 1839, de gravissima sed. perd. specie pauca
sancivit; bes. theil, tit. I, art. 140, n. 3, p. 36.
„Durch Angriff oder Verschwörung gegen die Staats-
verfassung, sofern durch eine solche Unternehmung
die gewaltsame Abänderung der Verfassung des König-
reiches, namentlich die Entfernung oder Ausschliessung
des Regenten von der Regierung, Verdrängung der
regierenden Familie, Veränderung der gesetzlichen
Thronfolge, oder Aufhebung des Landstände bezweckt
wird“ cum art. 142, nihil igitur nominatim de no-
tione seditionis, sed ea continetur factis quibusdam
saltem huius n. 3, cap. III, art. 175, seditio enu-
meratur p. 43, inter facta „gegen das obrigkeitliche
Ansehen.“ Inter notas indicantur numerus decem homi-
num, ad quem constituendum verisimiliter animadver-

sione Abeggii moti esse videntur; alia nota est hoc publice fieri „öffentliche zusammenrotten:” deinde causae tres occurunt „um eine Verfügung oder Unterlassung oder Zurücknahme einer solchen zu erzwingen, oder um eine bereitsgetroffene Verfügung zu vereiteln, oder um wegen einer Amtshandlung Rache an der Obrigkeit zu nehmen.” Recte additur „gegen die Obrigkeit,” nam hoc ad notas seditionis pertinet; quum plures causae cogitari possent, fortasse melius legisl. ab his causis nominandis abstinuissent. Art. 176 socii minores sedit. ab omni poena liberantur, si statim iussis magistr. vel eorum adparitorum obtemperantes seiunctim discedunt: *auctores et duces* levi carceris poena tunc plectuntur (Kreisgefängniss art. 20, 22, p. 6, 7, a spatio temp. quatuor hebdromadum usque ad spatium duorum annorum et exc. causa usque ad spatium sex ann.): sic quoque illi, qui excitarunt ad seditionem, quae nondum consumm. est (nicht zum Ausbruche gekommen ist); est igitur species auctorum vel maxime intellect., sed non pertinet ad factum „propos. non agréée” Franc. art. 177; maior poena imponitur seditionis, si clamoribus, vociferatione vel minis magistratibus obstiterunt „jedoch die Ruhe wieder hergestellt worden ist” p. 46, et recte distinguitur inter „1^o Anstifter (et Anführer) 2^o bewaffnete Theilnehmer et 3^o übrige Theilnehmer,” quod ad notionem et quod ad poenam attinet, modus poeniarum satis iustus mihi esse videtur: art. 178, socii maiore poena puniuntur, qui caudem, incendium, vulnerationes, rapinam commiserunt pro delictorum gravitate p. 46 et art. 179, p. 47, auctores et duces

maiore poena puniuntur, quam auctores conatus magis remoti seditionis, si alii socii facinora art. 178, indic. commiserunt: varii factorum gradus igitur recte distinguuntur, attamen consummationem seditionis definire legislatores omiserunt, et non satis rationem habuisse videntur quaestio[n]is, quid sit statuendum de auctoribus, si eos ante eventum et ante sed. consumm. poenitet: quid constituendum sit, si ipsi alias de seditione dissuadere frustra conati sunt.

Melius quam Viri selecti Spec. 1840 in patria nostra propter facinora caedis incendii (vel eius conatus propioris) seditionem non habent gravissimam.

Das crim. Gesetzbuch für das Herzogthum Braunschweig nebst den Motiven der Herzoglichen Landesregierung und Erläuterungen aus den ständischen Verhandlungen. Braunschweig, Verlag von Friedr. Vieweg 1840, L. II, tit. I, cap. I, p. 51, § 81, II 1 et 3, paucis de sed. perd. specie „gewaltsamen Angriff macht, 1 gegen das Regierungsrecht des Staatsoberhauptes, 3 gegen die Landesverfassung um dieselbe ganz oder in wesentlichen Theilen um zu stürzen.... Todesstrafe.“ Cum seqq. „Ist bei einem hochverrätherischen Angriffe (Nr. II, 1-4) eine vorsätzliche Tötung, ein Raub oder eine Brandstiftung verübt, so können die Gerichte von der ihnen, § 62 ertheilten, Ermächtigung nich Gebrauch machen“ cum § 62, p. 41, Milderungsgründe“ ad poenam etiam mortis minuendam. Tale del. igitur consumm. est conatu propiori et reg. § 82 et 83 etiam de tali seditione valent.

Animadvertisendum est talem seditionem contra omnes normas reipublicae vel contra partem, quae cum earum

indole plane cohaeret, semper tendere debere: itaque notio magis restricta est, quam in Specimine 1840 Hollandiae. Nam diserte de eo agitur, qui legi vel edicto Regis vi obsistit, cap. III, § 96-98, p. 56, 57 tres gradus seditionis nominantur, 1^o si iam facinora caedis, rapinae vel incendii commissa sunt; 2^o si non statim iussis mag. vel adp. obtemperant, attamen ante talia facinora quies publ. civitati est redditum et 3^o si statim iussis magistratum vel adpar. obtemperant.

In gravissima causa auctores, duces et socii armati, si poenam spectamus, sibi equiparantur: et inter gravissima a me enumerata maleficia et minora distinguitur: poena satis iusta esse videtur: numerus seditionis non definitur, sed hoc iudicium inbitrio relinquuntur: melius ducarem minimum definiri: eadem causae atque in Cod. Wurtemb. indicantur, verum additur „oder zu einem anderen ähnlichen rechtswidrigen Zwecke.“ Melius, ut mihi videtur, haec scripta sunt quam in Codice Wurtembergensi. De causa, si auctores vel duces poenitet ante consumm. et de consumm. sedit, universe nihil iuveni § 100, p. 57, seiunctim poena imponitur ei, qui scriptis vel dictis alium ad seditionem excitat, requiritur, ut alias excitatus sit, nec tamen opus est, ut seditio plane orta sit „ohne dass dieselbe zum Ausbruche gekommen ist.“

Seiunctim definiuntur Auflauf § 101 „zusammengelaufene Menge der Obrigkeit oder ihrer Diener, oder der bewaffneten Macht, bei Ausübung des Dienstes *Ungehorsam oder Geringschätzung* bezeigt, so tritt Gefängnisstrafe bis von einem Jahre ein.“ Poena igitur minor est, nimis aspera vero, quod additum

sit „Geringschätzung“ et quod hoc protrahendum sit ad adparitorem: § 102 öffentliche Gewalt, § 103, öffentl. Drohungen, p. 58; cap. IV, § 107, § 108. Verbr. gegen die öffentl. Ordnung et eius species Widersetzlichk. und Thälichkeit gegen die Obrigkeit, p. 59, 60 cum § 116 p. 62. Beleidigung öffentlicher Behörden und Beamten. Motive und Bemerkungen e. g. de art. de Milderungsgründen ad § 81, p. 237, 238. Nihil ibi de gravissimae seditionis notione neque etiam ad § 96-100, p. 243, 244 neque de consumm. facinoris seditionis, verumtamen memoria digna sunt de numero sedit. „In dem gegenwärtigen Gesetze ist indess auch hier der Grundsatz festgehalten, die Beurtheilung thattsächlicher Umstände dem vernünftigen Ermessen des Richters zu überlassen und ihn nicht durch starre, rein formelle und eigentlich ganz willkürliche Bestimmungen zum Nachtheile einer gerechten Würdigung der Verhältnisse die Hände zu binden.“ Animadvertisendum vero est hunc numerum non nisi unam esse notionis seditionis notam et nimirum libertati civium ac civitatis inservire nec plane convenio cum iis, quae sequuntur „junge Leute zwischen 14 und 16 Jahren sind sehr gefährliche Theilnehmer, bei Vorgängen dieser Art: man denke nur an die Zöglinge der Pariser Polytechnischen Schule;“ nam except. causa periculum civitati inminere potest, si homines tam iuvenilis aetatis seditioni adsunt vel praesunt: hac in re cum selectis viris convenio non diserte statuendum esse pueros talis aetatis ab omni poena esse liberos, sed principia de poenis talis aetatis sancita ad hanc causam etiam re-

ferenda esse. Seditionem sciungunt recte ab alia vi in
 magistratus (Widersetzlichkeit) „dass er nur von einer
 Menschenmenge verübt werden kann dadurch, dass
 diese Menge sich öffentlich zusammengerottet haben
 muss.“ Deinde recte negant notam leviori sedi-
 tionis propriam esse „dass die gewöhnlichen der
 Obrigkeit zu Gebote stehenden Mittel zur Widerher-
 stellung der Ruhe nicht ausgereicht haben“ et ad-
 dunt rationem „weil auf diese Weise der Thatbestand
 des Verbrechens von äusseren zufälligen und höchst
 verschiedenen Umständen abhängig gemacht würde
 und diese Erforderniss zwar wohl den Grad der ge-
 fährlichkeit des Verbrechens, nicht aber dessen Be-
 griff bildet“ ad consumm. hoc etiam non requiritur,
 saltem seditio antea consummari potest, si seditiosi
 magistratus vel eorum adparitores vi (door opdringen)
 ex foro discedere coegerunt. Poena tali conditione
 reip. augeri potest. Ceteroquin non plane facio cum
 iis, quae de rebus et factis externis facti disputat;
 nam haec ad notionem delicti definiendam saepe magni
 sunt momenti. Tandem recte de armis ad poenae
 modum augendum „da gerade durch das Bewaffnen
 die Gefahr bedeutend gesteigert wird, und wer erst so
 weit gekommen ist, mit Waffen an einem Excesse
 dieser Art Theil zu nehmen, meist weiter fortge-
 rissen wird, als er selbst zu gehen beabsichtigte“
 p. 244; attamen multa pendent, quomodo arma intel-
 ligantur, an quis ante casu vel sec. consuetudinem ba-
 culum gerat, an vero arma quaedam inter seditiosos
 sint divisa, vel an sint graviora, vel, an consulto armis
 munitus civis ad locum seditionis, ut socium sese